2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	 HUYỆN THỦ THỪA                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /NQ-HĐND	Thủ Thừa, ngày        tháng  5 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc phân bổ vốn năm 2025 nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Vốn chi thường xuyên)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THỦ THỪA
KHÓA XII- KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung cho ngân sách tỉnh và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Long An.
[bookmark: _Hlk197328112][bookmark: _Hlk197326523]Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn năm 2025 nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Vốn chi thường xuyên).
 	Căn cứ Công văn số 2148/SNNMT-CCNN ngày 06/5/2025 của Sở NN và MT về việc khẩn trương thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn năm 2025 nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Vốn chi thường xuyên);
	Xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày   05/2025 của UBND huyện Thủ Thừa về việc ban hành Nghị Quyết về việc phân bổ vốn năm 2025 nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Vốn chi thường xuyên); Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND ngày   05/2025 của Ban KT-XH Hội đồng nhân huyện và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thống nhất phân bổ vốn năm 2025 nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Vốn chi thường xuyên) cho 04 đơn vị huyện như sau:
Tổng kinh phí đề nghị phân bổ: 3.520.320.000 đồng (Ba tỷ, năm trăm hai mươi triệu, ba trăm hai mươi nghìn đồng).
[bookmark: _GoBack]Đối với nguồn kinh phí đối ứng 03% từ ngân sách huyện theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung cho ngân sách tỉnh và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Long An: Các đơn vị được giao dự toán sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững chủ động bố trí từ nguồn kinh phí được giao trong năm để thực hiện đối ứng theo qui định sau khi quyết toán hết kinh phí từ trung ương hỗ trợ.
(Đính kèm theo phụ lục)
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, kỳ họp lần thứ 16 thông qua ngày    /05/2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thống nhất thông qua./.

	Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh-UBND tỉnh (b/cáo);
- Các ĐB HĐND tỉnh (đơn vị huyện Thủ Thừa);
- Sở Tài chính (b/c)
- TT Huyện ủy;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các TV UBND huyện;
- UBMTTQ huyện và đoàn thể huyện
- HĐND và UBND xã, thị trấn;
- LĐVP HĐND và UBND huyện;
- CV HĐND huyện;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Hùng